
 

Istituto Comprensivo Marco Polo 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I Grado 

Via G.Marconi, 37  – 02030 Torricella in Sabina (RI) - e-mail:  
riic81000x@istruzione.it Pec: riic81000x@pec.istruzione.it 

 Telefono 0765 735038 – Fax 0765 735764 
Sito web: www.istitutocomprensivotorricella.gov.it  

 

CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

DELIBERA N. 1 
DEL 21/01/2016 

 

OGGETTO: Programma Annuale E.F.2016 
 

 
 L’anno duemilasedici alle ore 17,00 del giorno ventuno del mese di gennaio,  nel locale 

adibito ad aula consiliare, convocato regolarmente con avvisi scritti, si è riunito il Consiglio 

d’Istituto dell’Istituto Comprensivo “M.Polo” di Torricella in Sabina 

 
 Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Cognome e nome  
 

Componente: PRESENTE ASSENTE 

1. DESIDERI MARIA Dirigente Scolastico X  

2. BARTOLI GIANLUCA DOCENTE X  
3. MAIOLI FRANCESCA DOCENTE  X 
4. MORSANI RITA DOCENTE X  
5. D’ILARIO TIZIANA DOCENTE X  

6. TEMPERANZA GIULIANA DOCENTE X  
7. DE CAROLIS DARIO DOCENTE  X 
8. TESTA ANNA ATA X  

9. MICARELLI FEDERICA GENITORE X  
10. DE VIVO CLAUDIO GENITORE  X 

11. IMPERATORI ROMINA GENITORE  X 
12. CHECCHETELLI CATIA GENITORE X  
13. PITORRI MASSIMO GENITORE  X 
14. FIORILLO GIOVANNA GENITORE  X 

TOT  8 6 

 
 
Assume la presidenza la Sig.ra Micarelli Federica che dichiara aperta la seduta e affida la 

funzione di segretario all’ins.te Rita Morsani. 

 

 
…….OMISSIS……. 

 

  



 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
VISTO  l’art. 2 del Decreto 1/02/2001, n. 44 contenente le istruzioni generali sulla  
  gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTA  la Legge n. 296 del 27/12/06 art. 1 comma 601; 
VISTO  il D.M. 21 del 1.03.2007; 
VISTE  la nota M.I.U.R. prot.  n. 13439 del 11/09/2015; 
PRESO ATTO dell'avanzo di amministrazione effettivo al 31/12/2015, come da tabella   
  dimostrativa dello stesso ; 
VISTO  il Piano dell'Offerta Formativa a.s.2015/16, adottato con propria delibera n. 23 
  del 23/11/2015; 
VISTA  la relazione del Dirigente Scolastico di presentazione del Programma Annuale 
  2016,  
VISTA  la nota del MIUR prot.n A00DGEFID/1708 del 15/01/2016 con oggetto: Fondi  
  Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenza  e ambienti per 

  l’apprendimento 2014-20. Avviso pubblico prot. n. A00DGEFID\9035 del 13/7/2015, finalizzato alla 

  realizzazione , all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. Asse II 

  Infrastrutture per l’istruzione – FESR OBIETTIVO SPECIFICO – 10.8- “Diffusione della società della 

  conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi “ – 

  Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica , laboratori professionalizzati e 

  per l’apprendimento delle competenze chiave.” Autorizzazione dei progetti e impegno di spesa; 

VISTA  la nota prot. AOODGEFID/1762 del 20/01/2016 con la quale è stato approvato il 
  progetto di cui all’avviso pubblico prot. AOODGEFID\9035 del 13/7/2015  
  presentato da questa istituzione scolastica, per l’importo di € 18.500,00;  
SENTITO  il parere della Giunta Esecutiva 
all’unanimità 

DELIBERA 
 

di approvare il Programma Annuale dell’e.f.2016 così come predisposto e illustrato 
nell’apposita relazione che fa parte integrante del presente verbale,  le cui risultanze sono: 

Entrate: 

01- Avanzo di amministrazione:......................................................................€  88.708,69 
di cui € 68.904,52 con vincolo di destinazione.   
02- Finanziamenti dello Stato:   
- 01 Dotazione ordinaria (nota n. 13439 del 11/09/2015):………………………………………€  68.103,23 
04- 01 unione europea…………….:……………………………………………………………………………….€  18.500,00 
04- 05 Finanziamenti da Enti Locali:………………………………………………………………………….€       700,00 
05- Contributi da privati.:…………………………………………………………………………………………. €    4.362,00 
07- Altre entrate………………………………………………………………………………………………………….€          2,17 
 

TOTALE ENTRATE ………………………………………………………………………………………………………€ 180.376,09 
Uscite: 

ATTIVITA’ 

A1 Funzionamento amministrativo generale: ………………………………………………………………………….€  71.309,80 

        Per il fondo minute spese è stato previsto l’importo di € 100,00 

A 2 Funzionamento didattico generale………………………………………………………………………………………€    2.230,63 

A 3 Spese di personale…………………………………………………………………………………………………………….. €            0,00 

A 4 Spese di investimento………………………………………………………………………………………………………….€    1.000,00 

 

PROGETTI  

P.01  viaggi di istruzione:……………………………………..………………………………………………… €    4.493,01 
P.02  Ottimizzazione della didattica:……………………………………………………………………..€    11.923,94 
P.03  Formazione e aggiornamento………………………………………………………………………….€    3.791,07 
P.04 Scuola sicura…………………………………………………………………………………………………    €   3.086,20 
P.05 10.8.1°1-FESRPON-LA-2015-171………………………………………………………….…………€ 18.500,00 
P.06     Inglese Collalto…………………………………………………………………………………………………€  1.305,50 



 

Il fondo di riserva …………………………………………………………………………………………………………€     200,00 
Disponibilità finanziaria da programmare………………………………………………………………… . € 62.535,94 
TOTALE A PAREGGIO …………………………………………………………………………………………………€ 180.376,09 

 

….omissis…. 

 

 

 
Avverso la presente deliberazione ai sensi dell’art. 14 – 7° comma – del regolamento n. 275/99 è ammesso reclamo al 
Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso 
tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Segretario Del Consiglio D’istituto  Il Presidente Del Consiglio D’istituto 

F.to Rita Morsani                                     F.to Federica Micarelli 
 

 

 

 

 

 

 

PER ESTRATTO CONFORME 
Torricella in Sabina 22/01/2016 

 

 

La D.S.G.A.        Il Dirigente Scolastico 

(Alida Testani)         (Maria Desideri) 
 
  
 

 

 

 

 


